
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 170, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

Torna  pública  a  homologação  dos  trabalhos
habilitados para apresentação oral no Seminário
de Atividades Formativas da UNILA – SAFOR.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designada pela Portaria UNILA no 356 de 19 de junho de
2019, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA no 042 de 25 de janeiro de 2017,
nos termos da legislação,

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD Nº 113/2019, que torna públicas as normas específicas
que regem a submissão de trabalhos e a inscrição das comunicações orais no Seminário de Ativi-
dades Formativas da UNILA – SAFOR, e

CONSIDERANDO  o  Edital  PROGRAD  134/2019,  que  retifica  o  Edital  PROGRAD  Nº
113/2019,

RESOLVE

Tornar  pública  a  HOMOLOGAÇÃO  dos  trabalhos  habilitados  para  apresentação  oral  no
Seminário de Atividades Formativas da UNILA – SAFOR.

1. DOS TRABALHOS HABILITADOS

1.1 Os trabalhos que serão apresentados no Seminário de Atividades Formativas da UNILA –
SAFOR constam na lista abaixo:

Nº TÍTULO DO RESUMO EXPANDIDO RESPONSÁVEL PELA
SUBMISSÃO

01
2ª  SEMANA  DE  ÁFRICA  E  SUAS
DIÁSPORAS: LUTAS E DESAFIOS COMUNS

Wellington De Souza Lima 

02 A  EXPERIÊNCIA  DO  MUNICÍPIO  DE
TOLEDO-PR  NA  IMPLANTAÇÃO  DO
PROGRAMA  DE  PLANTAS  MEDICINAIS  E
FITOTERÁPICOS NA ATENÇÃO  PRIMÁRIA

Abednego Viana Cardoso 



DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE 

03
A HISTÓRIA, O OCIDENTE E OS DOMÍNIOS
COLONIAIS 

Diogo Silva Inamura 

04

A  IMAGEM  DO  TERRORISMO  NA
SOCIEDADE  TRI-FRONTEIRIÇA  E  A
CONSTRUÇÃO  DE  UM  TURISMO
INTEGRADO 

Angela Vieira Rodrigues 

05
A MONITORIA DE GEOMETRIA ANALÍTICA
E CÁLCULO NUMÉRICO 

Marcos Yasmani Poma Huanca

06
A  PRIMEIRA  LUZ:  MONITORIA  PARA
ESTUDANTES  DE  LETRAS  -  ARTES  E
MEDIAÇÃO CULTURAL 

Flavia Mendonca De Oliveira 

07

ACOMPANHAMENTO  DISCENTE  NO
MÓDULO  “PROBLEMAS  CLÍNICOS
RELEVANTES  DA  MULHER  NA  ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE”

Marilia Volpato Vieira 

08
ALIMENTAÇÃO  E  CULTURA:  A  COMIDA
NA SÉTIMA ARTE. 

Gláucia Rúbia Da Conceição 
Cavalcante 

09
APRENDIZADO  DE  TÉCNICAS  DE
RESOLUÇÃO  DE  PROBLEMAS  E  DE
PROGRAMAÇÃO EM PYTHON 

Cristian Andres Ibañez Rodriguez 

10

APRIMORAMENTO DA QUALIFICAÇÃO DO
PROCESSO  ENSINO  APRENDIZAGEM  DE
CONTEÚDOS  DE  GESTÃO  DO  TRABALHO
EM SAÚDE E POLITICAS, PLANEJAMENTO
E GESTÃO EM SAÚDE II 

Olga Lucía Mosquera Conde 

11

AVALIAÇÃO DO CRÉDITO AGROPECUÁRIO
NO PERU E SEU IMPACTO NA ALOCAÇÃO
DA  TERRA:  CIRCUNSTÂNCIA,  PERFIL  E
DESAFIOS  DO  CRÉDITO  NO  AGRO
PERUANO

Jefferson Steve Canteno Torres 

12 CINEPET NA JURA Dalila Prado Rodrigues Gonçalves 

13
DESENVOLVIMENTO DA PROFICIÊNCIA DE
PLA EM CONTEXTO ACADÊMICO 

Juan Carlos Dos Santos Moreno 

14

DIAGNÓSTICO  SITUACIONAL  E  SUPORTE
SOCIOSANITÁRIO  A  PESSOAS  COM
TRANSTORNO  DE  ACUMULAÇÃO  E
PESSOAS  EM  SITUAÇÃO  DE
VULNERABILIDADE  SOCIAL  NO
MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU-PR 

Mario De Jesus Salas Reyes 

15
DINÂMICA  ESPACIAL-TEMPORAL  DOS
USOS DAS TERRAS NA MICRORREGIÃO DE
FOZ DO IGUAÇU, 1980/2017 

Vinicius Fernandes De Oliveira 

16 ESPAÑOL  ADICIONAL  BÁSICO/ Yoscar Alejandrito Cruz Huaman 



INTERMEDIARIO 

17
ÉTICA  E  CIÊNCIA  E  INTRODUCCIÓN  AL
PENSAMIENTO CIENTÍFICO 

Haiden Arley Ardila Jovel 

18
EXPERIÊNCIAS  DA  MONITORIA  EM
DESENHO PROJETIVO I E II DO CURSO DE
ARQUITETURA E URBANISMO UNILA

José Carlos Amarilla Maidana 

19
EXPERIÊNCIAS  ITINERANTES  NO
TERRITÔRIO DAS INFÂNCIAS 

Ediane Hirle 

20
FRONTEIRA TRINACIONAL: MODELOS DE
DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO

Viviana Maryoli Hinojoza Caceres 

21
FUNDAMENTOS  DA  AMÉRICA  LATINA
UNA E DIVERSA 

Stheffany Fernanda Nascimento 
Santos 

22
FUNDAMENTOS  DE  AMERICA  LATINA:
INTERDICIPLINARIEDAD Y COSMOLOGIAS
LATINO-AMERICANAS. 

Diego Alexander Zuniga Gomez 

23 GESTIÓN DE PROYECTOS RURALES Ronny Esteban Ortiz Curten 

24
INTEGRAÇÃO  COMERCIAL E  PRODUTIVA
ENTRE BRASIL E ARGENTINA 

Carla Paulino Da Costa Feres 

25
INTERPROFISSIONALIDADE E  O  PROJETO
TERAPÊUTICO SINGULAR: UM RELATO DE
EXPERIÊNCIA 

Amanda Da Silva Santos 

26
JUEGO  DE  NIÑOS:  COMO  DIALOGAN  LA
MÚSICA  PARAGUAYA  Y  EL  JAZZ  EN  LA
MÚSICA DE JORGE LOBITO MARTÍNEZ 

Bruno Lermen Argenta 

27
LIBERALISMO,  REVOLUÇÃO  E
DEMOCRACIA

Thayna Junio Pascini Dos Santos 

28
MONITORIA  “CINEMA:  DE  LA
PRODUCCIÓN A LA FINALIZACIÓN” 

John Kenneth Bahamon Reyes 

29
MONITORIA  2019  -  BIOQUIMICA  II  E
BIOLOGIA MOLECULAR 

Luis Alberto Beltrán Marmol 

30
MONITORIA  ABRANGENTE  AOS
ESTUDANTES DE BIOTENOLOGIA 

Sara Cristina Wandrowski Fróes 

31
MONITORIA  ACADÊMICA  EM
FUNDAMENTOS DA AMÉRICA LATINA 

Milena Registro 

32

MONITORIA ACADÊMICA EM PROGRAMA
DE  INTEGRAÇÃO  ENSINO  SERVIÇO
COMUNIDADE  I  e  II  COMO  ESTRATÉGIA
PARA  INTEGRAÇÃO  DO  ACADÊMICO
INGRESSANTE 

Matheus Henrique Juca 

33 MONITORIA  ACADÊMICA  NOS  MÓDULOS
DO PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO ENSINO
SERVIÇO  E  COMUNIDADE III  e  IV  COMO
FERRAMENTA  DE  FORTALECIMENTO  DO

Carlos Eduardo Cardozo Gagliano 



ENSINO-APRENDIZAGEM  NA  ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE 

34

MONITORIA  ACADÊMICA  PARA  A
DISCIPLINA  PLANEJAMENTO  DE
SISTEMAS  ENERGÉTICOS  E
BIOCOMBUSTÍVEIS 

Norah Nadia Sanchez Torres 

35
MONITORIA  ACADÊMICA  PARA  UM
PROCESSO INCLUSIVO E INTEGRADOR DE
ENSINO/APRENDIZAGEM 

Ana Clara Lopes Fank 

36
MONITORIA  ÁREA  DE  ECONOMIA
APLICADA

Valery Rameau 

37
MONITORIA  CÁLCULO  DE  FUNÇÕES  DE
UMA VARIÁVEL 2019 

Renato Dutra 

38
MONITORIA  COMO  INSTRUMENTO  DE
ENSINO APRENDIZAGEM 

Valeria Belen Espinola Maciel 

39

MONITORIA  DAS  DISCIPLINAS
“DIVERSIDADE  DE  ALGAS  E  FUNGOS  &
DIVERSIDADE  DE  PLANTAS
ARQUEGONIADAS” 

Jean Paulo Soares Da Silva 

40
MONITORIA DAS DISCIPLINAS APLICADAS
DA GEOTECNIA 2019 

Jessica Da Silva Fontana 

41
MONITORIA  DE  “TEORIAS  DA  CIDADE  E
URBANISMO”  E  “CARTOGRAFIA
TEMÁTICA DIGITAL” 

Wesley Melchiori Santana 

42 MONITORIA DE ALGEBRA LINEAR Luz Gisselle Quevedo Sosa 

43
MONITORIA  DE  ALGEBRA  LINEAR
(MAT0024) 

Andre Marques Dos Santos 

44
MONITORIA  DE  BIOESTATÍSTICA  I  E  II
PARA DISCENTES DE SAÚDE COLETIVA 

Alvaro Herrera Vale 

45
MONITORIA  DE  CONVERSIÓN
ELECTROMECÁNICA DE ENERGÍA II 

Vanessa Maria Carolina Serrano 
Ardila 

46
MONITORIA  DE  DESENHO  TÉCNICO
MECÂNICO

Roldao Ramos De Souza Filho 

47

MONITORIA DE ENSINO NA MODALIDADE
DE  PROMOÇÃO  DA  PERMANÊNCIA  DE
ESTUDANTES  INDÍGENAS  E  DE
ESTUDANTES  REFUGIADOS(AS)  E
PORTADORES(AS)  DE  VISTO
HUMANITÁRIO - BILINGUISMO 

Kamila Nair Lovera 

48 MONITORIA DE ENSINO NA MODALIDADE
DE  PROMOÇÃO  DA  PERMANÊNCIA  DOS
(AS) ESTUDANTES INDÍGENAS E DOS (AS)
ESTUDANTES  REFUGIADOS  (AS)  E

Julio Cesar Neuman Ortiz 



PORTADORES  (AS)  DE  VISTO
HUMANITÁRIO: ÁREA DE MATEMÁTICA 

49
MONITORIA  DE  ESPANHOL  ADICIONAL:
BÁSICO E INTERMEDIÁRIO I 

Alejandro Andrés Rebolledo Flores 

50
MONITORIA DE ESTATÍSTICA ECONÔMICA
E ECONOMETRIA 

Alef Christian Aprigio Bezerra 

51
MONITORIA  DE  ESTATÍSTICA  PARA
DISCENTES  DE  CIÊNCIAS  BIOLÓGICAS  E
ENGENHARIAS 

Fernanda Albino Festa 

52
MONITORIA  DE  FISICA  II  DO  CURSO  DE
ENGENHARIA DE ENERGIA 

Cristhian Rolando Aguero 
Dominguez 

53
MONITORIA DE FORMAÇÃO  ECONÔMICA
DA AMÉRICA LATINA 

Raphael Lobo Duarte Batista 
Teixeira 

54

MONITORIA  DE  INFORMÁTICA  PRÁTICA
PARA OS CURSOS DE LICENCIATURA EM
CIÊNCIAS  DA  NATUREZA  2019.1,  SAÚDE
COLETIVA 2019.1 E MEDICINA 2019.1 

Aristides Roberto Bonilla Fallas 

55

MONITORIA  DE  LA  DISCIPLINA  DE
“INTRODUCCIÓN AL DESARROLLO RURAL
Y  A  LA  SEGURIDAD  ALIMENTARIA”  Y
"ECONOMÍA DEL ESPACIO RURAL" 

Gloria Yolanda Arrieta Valdiviezo 

56

MONITORIA DE PROGRAMAÇÃO PRÁTICA
EM LINGUAGEM C PARA OS CURSOS DE
ENGENHARIA  DE  MATERIAIS  2019.1  E
BIOTECNOLOGIA 2019.2 

Paula Carine De Lima Rosa 

57 MONITORIA DE QUÍMICA GERAL Felipe Xavier Marques 

58
MONITORIA DE QUÍMICA ORGÂNICA I Hugo Andrade Guimarães De 

Oliveira 

59
MONITORIA  DE  RESISTÊNCIA  DOS
MATERIAIS I E MECÂNICA APLICADA 

Dennis Luis Gonzales Ordonez 

60
MONITORIA  DE  TEORIA  DAS  RELAÇÕES
INTERNACIONAIS 

Maynara Do Rio Sales 

61
MONITORIA  DO  ATELIER  INTEGRADO:
ARQUITETURA V + PAISAGEM I (2019.1)

Yuri Alfonso Yang 

62
MONITORIA  EM  AUDIOVISUAL:
FOTOGRAFIA E SOM

Nathan Matheus Arruda 

63 MONITORIA EM BIOLOGIA CELULAR Maria Antonella Silva Lezcano 

64
MONITORIA  EM  DINÂMICA  DO  CLIMA  E
SENSORIAMENTO REMOTO 

Ariana Da Cruz Lima 

65
MONITORIA  EM  GEOGRAFIA  E  MÉTODO,
TERRITÓRIO E SOCIEDADE E TEORIAS DA
RENOVAÇÃO DA GEOGRAFIA 

Eder Henrique Ribeiro 



66 MONITORIA EM OPERAÇÕES UNITÁRIAS Lucas Schramm Ribeiro 

67

MONITORIA  EM  PORTUGUÊS  LÍNGUA
ADICIONAL  NO  CICLO  COMUM  DE
ESTUDOS  E  NO  CURSO  DE  LETRAS  -
ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS:  ACOLHIMENTO,
LETRAMENTO  ACADÊMICO  E
EXPERIÊNCIAS PEDAGÓGICAS 

Scarlett Alejandra Salazar Rodrigues

68
MONITORÍA  EN  LAS  ASIGNATURAS
PORTUGUÉS  LÍNGUA  ADICIONAL  Y
TEXTO Y DISCURSO 

Penelope Serafina Chaves Bruera 

69
MONITORIA  MAQUINA  DE  FLUXO  E
FENÔMENOS DE TRANSPORTE 

Miguel Siqueira Alves 

70
MONITORIA  NA  ÁREA  DE  TEORIA  E
PERCEPÇÃO MUSICAL BÁSICA 

Andrea Vaca Gil 

71

MONITORIA NAS DISCIPLINAS POLÍTICAS
EDUCACIONAIS  NA  AMÉRICA-LATINA,
LABORATÓRIO  DE ENSINO  II  E  ESTÁGIO
OBRIGATÓRIO III DO CURSO DE HISTÓRIA
LICENCIATURA 

Rafaella Barbosa Alparone 

72
MONITORIA  PARA  A  DISCIPLINA  DE
QUÍMICA INORGÂNICA 

Diego Ferreira Goncales Da Silva 

73
MONITORIA  PARA  AS  DISCIPLINAS  DE
GENÉTICA, GENÉTICA GERAL E GENÉTICA
GERAL EXPERIMENTAL

 Julia Beatriz Dos Santos 

74
MONITORIA  PARA  AS  DISCIPLINAS  DE
TOPOGRAFIA DO CURSO DE ENGENHARIA
CIVIL DE INFRAESTRUTURA 

Lucas Kelvin Araujo Costa 

75
MONITORIA PARA ATIVIDADES PRÁTICAS
DE ENGENHARIA CIVIL 

Carlson Felipe Do Nascimento 
Niculau 

76 MONITORIA PARA CÁLCULO 1 Jose Alejandro Encinas Riveros 

77 MONITORIA PARA DISCIPLINAS DE PLA Diego Giovanni Vargas Rodriguez 

78

MONITORIA  PARA  OS  COMPONENTES
CURRICULARES MECÂNICA DOS SOLOS I
E GEOTECNIA APLICADA À ENGENHARIA
CIVIL 

Antonio Marcos Da Silva Junior 

79
MONITORIA  SISTEMAS  DE  ENERGIA
SOLAR  E  CENTRAIS  TERMELÉTRICAS  E
COGERAÇÃO 

Gabriel Marins Lemos 

80
MONITORIA_2019  .1  E  .2_FUNDAMENTOS
DE  EPIDEMIOLOGIA  E  ESTUDOS
EPIDEMIOLÓGICOS EM SAÚDE 

Abednego Viana Cardoso 

81 MONITORIA:  ETNOGRAFIA  DAS Gianluca Puls 



POPULAÇÕES RURAIS 

82
MONITORIAS EM GEOPROCESSAMENTO E
ANÁLISE  DE  DADOS  EM  GEOGRAFIA  E
CARTOGRAFIA 

Haia Ayman Shahadeh 

83 MONITORIAS MATEMÁTICA Hussein Abdul Karim Moussa 

84 MONITORIAS MATEMÁTICA 2 Adel Abdul Karim Moussa 

85

O  PENSAMENTO  HISTÓRICO-CULTURAL
DE  VYGOTSKY  NO  ENSINO  DE
FUNDAMENTOS DE AMÉRICA LATINA NA
UNILA 

Raquel Santos Souza 

86
O  PET  NA  ESCOLA  E  A  AÇÃO  DE
EXTENSÃO: REFLETIR PARA AVANÇAR 

Mariana Camargo Do Prado 

87
OFICINAS  DE  HISTÓRIA:  “HISTÓRIA  DAS
RELAÇÕES  INTERNACIONAIS”  E
“HISTÓRIA E LINGUAGENS” 

Ana Paula Alcantara Dos Santos 

88

OS  ESTUDOS  COMPARADOS  E  A
TRADUÇÃO  NA  FORMAÇÃO  DO
PROFESSOR  DE  LETRAS  -  ESPANHOL  E
PORTUGUÊS  COMO  LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS 

Julia Pereira Matias 

89

OS  FUNDAMENTOS  DO  SERVIÇO  SOCIAL
NA  AMÉRICA  LATINA:  INTERFACES
POSSÍVEIS  COM  O  EXERCÍCIO  E  ÉTICA
PROFISSIONAL. 

Andres Steven Amaya Sanchez 

90

PARQUE  PEDAGÓGICO  DE  LA  TRÍPLICE
FRONTERA: MUSEO AL CIELO ABIERTO DE
PAISAGES  HISTÓRICAS  E  PAISAGES
BOTÂNICAS VILA A, FOZ DE IGUAZU

Vanessa Wilson Quinones Orjuela 

91
PEDAGOGIAS  DIALOGADAS  NO  ENSINO
DE  SOCIOLOGIA  APLICADO  AO
DESENVOLVIMENTO RURAL 

Elisane Ramirez Pires 

92

PERCEPCIÓN  DE  LOS  DIRECTORES  DE
ENTIDADES PRESTADORAS DE SERVICIOS
DE SALUD EN LA RED PÚBLICA SOBRE SU
PROCESO DE TRABAJO GERENCIAL EN UN
MUNICIPIO DE COLOMBIA 

Olga Lucía Mosquera Conde 

93
PET-SAÚDE: UM RELATO DE EXPERIÊNCIA
TRANSFORMADORA  NO  ENSINO  DE
GRADUAÇÃO 

Larissa Souza Macedo 

94

POLÍTICA  DE  ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA AOS USUÁRIOS DO SUS:
ESTUDO  DE  CASO  DO  MUNICÍPIO  DE
CURITIBA-PR. 

Yury Lizeth Cardozo Prada 

95 PRÁTICA  DE  ACOMPANHAMENTO  E  CO- Eduardo Da Silva Araújo 



REPETIÇÃO 

96 PRÁTICA MÉDICA NA CADEIA PÚBLICA Lisa Gabriela Montaño Aguilar 

97 PRÁTICAS EM BOTÂNICA Federico Hernan Garrido De Leon 

98
PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 2019 Daniela Cristiane De Rezende 

Cardoso 

99
PROGRAMAÇÃO  DE  COMPUTADORES
PARA  ENGENHARIA  FÍSICA  E
ENGENHARIA QUÍMICA 

Luisa Fernanda Rodríguez Orrego 

100
PROJETO  DE  MONITORIA  –
GLOBALIZAÇÃO  E  COMPARTIMENTAÇÃO
DO ESPAÇO MUNDIAL

Lina Lizeth Leal Ospina 

101 PROJETO DE MONITORIA 2019 Teddy Hernandez Acarapi 

102 PROJETO DE MONITORIA 2019 Jessica Bianca Dos Santos Carvalho 

103
PROJETO  DE  MONITORIA  2019
HISTOLOGIA E MORFOLOGIA

Kristhy Alejandra Cobo Soto 

104 PROJETO DE MONITORIA 2019-1 Bianca Gabriel Dos Santos Dezen 

105
PROJETO DE MONITORIA DA DISCIPLINA
DE  INTRODUÇÃO  À  CARTOGRAFIA:
LINGUAGENS E INTERPRETAÇÕES 

Israel Vogel Rieger 

106
PROJETO  DE  MONITORIA  DE  DESENHO
TÉCNICO E PROJETOS EM ENGENHARIA

Rafaela Faust Meyer 

107
PROJETO  DE  MONITORIA  EM
LABORATÓRIOS  DE  ENGENHARIA
QUÍMICA

Gustavo Alejandro Duarte Hasper 

108
PROJETO DE MONITORIA NA DISCIPLINA
DE TEORIA POLÍTICA E SOCIOLÓGICA  Gilka Coajera 

109

PROJETO  DE  MONITORIA  PARA  A
DISCIPLINA  DE  MODELAGEM  E
SIMULAÇÃO DE PROCESSOS E CONTROLE
DE PROCESSOS 

Donald Molluce 

110
PROJETO  DE  MONITORIA  PARA  A
DISCIPLINA  DE  PROGRAMAÇÃO  DE
COMPUTADORES 

Otavio Pessoa Andrade 

111

PROJETO  DE  MONITORIA  PARA  AS
DISCIPLINAS  DE  DESENHO  TÉCNICO  E
DESENHO  PROJETIVO  DO  CURSO  DE
ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

Diego Dos Santos 

112
PROJETO  DE  MONITORIA  PARA
INTRODUÇÃO  À  HISTÓRIA  E
MONOGRAFIA I 

Loudmia Amicia Pierre Louis 

113 PROJETO  PARA  MONITORIA  DA Jordanna Cassia Baronio 



DISCIPLINA EQI0019 E EQI0067 DO CURSO
DE ENGENHARIA QUÍMICA 

114

PROPOSTA  DE  PROJETO  DE  MONITORIA:
DISCIPLINAS  “CONTROLE  SOCIAL  E
INSTITUCIONAL” E “POLÍTICAS PÚBLICAS
II” 

Benile Isidor 

115

PROYECTO  DE  MONITORIA  PARA  LAS
DISCIPLINAS  BALANCE  DE  MASA  Y
ENERGIA Y FENOMENOS DE TRANSPORTE
II  PARA  EL  CURSO  DE  INGENIERÍA
QUÍMICA EN EL AÑO 2019 

Lina Maria Olaya Velasquez 

116
REFLEXÕES  SOBRE  A  ABORDAGEM  DO
GRUPO  04  PET  SAÚDE
INTERDISCIPLINARIEDADE UNILA 

Maicolau Cibils Ferreira 

117

RELATO DE PESQUISA DE CAMPO PARA O
TCC  INTITULADO:  SIMETRIAS  E
ASSIMETRIAS  NA  FORMAÇÃO
PROFISSIONAL  DE  ASSISTENTES  SOCIAIS
NO  ARCO  SUL  DO  MERCOSUL:  UM
ESTUDO DE CASO NA UNA (PY) E UNILA
(BR) 

Filipe Silva Neri 

118
RELATO DE VIAGEM DE ESTUDO PARA O
TCC BÍBLIA DE SÉRIE  -  A HERDEIRA DE
AVALON 

Ritielle Moraes Pereira 

119

RELATO DE VIAGEM DE ESTUDO PARA O
TCC  II  INTITULADO:  ESTUDO  DE  UM
SISTEMA  BASEADO  EM  REFRIGERAÇÃO
POR  ABSORÇÃO  A  PARTIR  DO  USO  DE
COLETORES SOLARES (FRIO SOLAR) 

Cristhian Rolando Aguero 
Dominguez 

120

RELATO DE VIAGEM DE ESTUDO PARA O
TCC  INTITULADO:  DESENVOLVIMENTO
DE  MATERIAIS  NANOESTRUTURADOS
PARA  APLICAÇÃO  EM  SISTEMAS  DE
CONVERSÃO  DE  ENERGIA  E  PRODUÇÃO
DE HIDROGÊNIO 

Jacqueline Hahn Berbardi

121
RELATO DE VIAGEM DE ESTUDO PARA O
TCC INTITULADO: HAITI ENTRE A NAÇÃO
E O PATRIMÔNIO 1940-1990

Loudmia Amicia Pierre Louis 

122
RELATO DO PROCESSO DE CONSTRUÇÃO
DO “DEBATENDO SAÚDE MENTAL PET” 

Einer Jesus Castro Cabarcas 

123 SIG APLICADO À BIOGEOGRAFIA Marlon Royer De Morais 

124
USO  DE  JUECES  ONLINE  PARA  EL
APRENDIZAJE  DE  PROGRAMACION  EN
PYTHON 

Fernando Ariel Alvarez Saucedo 



1.2 A habilitação  de  que  trata  este  edital  refere-se,  exclusivamente,  a  apresentação  oral  no
SAFOR.

2 DOS TRABALHOS NÃO HABILITADOS

Nº TÍTULO DO RESUMO EXPANDIDO MOTIVO

01
ATIVIDADE DE MONITORIA COMO APOIO
AOS ESTUDOS EM QUÍMICA ORGÂNICA II 

Não  atende  ao  item  3.7  do  Edital
PROGRAD Nº 113 de 05 de Agosto
de 2019.

02

POTENCIAL  E  DESENVOLVIMENTO  DA
PEQUENA  AGROINDÚSTRIA  RURAL:  UM
ESTUDO DA TRÍPLICE FRONTEIRA BRASIL/
PARAGUAI/ARGENTINA

Não  atende  ao  item  2.1  do  Edital
PROGRAD Nº 113 de 05 de Agosto
de 2019.

3 DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Os Anais do evento serão compostos apenas pelos Resumos Expandidos submetidos que
atendam às regras que constam no Edital PROGRAD nº 113/2019.

3.2 É da responsabilidade dos integrantes dos trabalhos acompanharem, na página dos eventos
(2ª SIEPE e SAFOR), a divulgação do dia, horário e local da apresentação.

3.3 A Comissão Organizadora do SAFOR reserva-se ao direito de resolver os casos omissos e
situações não previstas nesta chamada.

Foz do Iguaçu, 27 de setembro de 2019.

PROFª CARLA VERMEULEN CARVALHO GRADE

Pró – Reitora de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/09/2019

EDITAL NÂº 170/2019 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(NÂº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 27/09/2019 17:49 ) 
CARLA VERMEULEN CARVALHO GRADE 

PRO-REITOR(A)

2144145

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificaÃÂ§ÃÂ£o: 170 2019 EDITAL 27/09/2019 2704cb75a0

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

